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Markedets absolut bedste.Overlegen i
effekt og fremragendei kvalitet.

Det trykte kredsløb vulkaniserer sig fast på bagruden. Med

den nye SMITHS KLARel-dugrude kan Dealtid se Dem

bagud. Selv i den værste kulde. Er nem at montere. Passer

til alle 12 volt biler.
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FORSIDEN:

Den nye Renault 5, som netop er præ-
senteret, er en meget praktisk og handy

vogn. Se omtalen under nye modeller
side 8-9.
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Sådan
skabes
bil-slum  

Vi har ofte omtalt love, bestemmelserog
ønsker, der modarbejder hinanden på
det voldsomste, og den nye importtold i
forbindelse med bilerne er også blevet
omtalt utallige steder, men vi vil alligevel

trække et par linier op i den sag.
For os, der har en god bil med endnu
mange kilometer foran sig, ville det na-
turligvis være meget ønskeligt, om bil-
priserne kunne blive så høje, at over-
hovedet ingen havde råd til at anskaffe
en ny bil, hvilket ville give os endnu et
lille pusterum på vejene, der af samme
grund som importtoldens indførelse kun
udbygges langsomt. Nærmere beset er

dette dog ingen ønskelig situation, end-
da når den ses ud fra rent egoistiske
motiver, for hvad bliver det for medtra-
fikanter, vi møder på vor vej? Tør vi i
det hele taget være i selskab med dem?
Det turde være ganske indlysende, at de
forhøjede priser på nye biler samtidig
hæver prisen på brugte biler. Den hæ-
ver også prisen på reservedele, og den
giver et stigende omkostningsniveau, der
igen vil give sig udslag i en stigende ti-

mepris på værkstederne, men desværre

er det jo ikke sådan, at værkstedspriser
indgår direkte i pristallet, og derfor bli-
ver der for den enkelte færre pengetil

vedligeholdelse af bilen.
Rent bortset fra dette enkle regnestykke,
så kan vi dele udbudet af biler til salg i
tre kategorier: De fabriksnye biler, brug-
te biler med en effektiv garanti, og brug-
te biler uden garanti. De sidstnævnte er
naturligvis de billigste og i virkeligheden
køretøjer, som i lande med mindre be-
skatning ofte er klar til bilkirkegården.
En sådan bil kan være helt i orden for
en mekaniker, maskinarbejder eller en
anden person, som på forsvarlig måde
kan bygge den op i sine fritimer, men
for alle andre vil den være et krævende
bekendtskab. Jeg benyttede med vilje

ikke udtrykket »et kostbart bekendtskab«,
for det ligger desværre sådan, at har en
bilist kun nogle få tusinde kroner til
anskaffelse af en brugt bil, så har han

slet ingen penge til vedligeholdelse, og
disse kalkede grave eller rustmonumen-

(Fortsættes side 6)
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Mr. Motorcraft præsenterer sit.
Hanerbilisternes ven. Han begyndte

med Motorcraft tændrør, og
introducerernu sit store udvalg i
reservedele, der gør biler bedre kørende.

En bils ydeevne er afhængig af,
om deindvendige dele fungererkorrekt.
Det er dele som kontaktsæt,
tændspoler,filtre, ventilatorremme o.s.v.

Det er derfor vigtigt, når der skal
udskiftes dele, at der kommer
et mærke i, som sikrer at ydeevnen
bliver den bedst mulige.

Og det gør Motorcraft reservedele -
fordi ethvert Motorcraft produkt har
gennemgåetalle tænkelige prøver, før
den kritiske kvalitetskontrol har givet OK.
Tag som eksempelet sæt Motorcraft

viskerblade; de viskede frem og
tilbage 1 million gange uden stop og
udenat svigte. Først da blev
de godkendte.



 
it udvalg af kvalitets reservedele.
 

   

Mr. Motorcraft står inde for,at alle
hans reservedele kan klare det værste, Motorcra

. fordi han ønsker,at bilerne skal Tændrør, filtre, ==
u: fungererigtigt. Det er også derfor, at eee == ig

Ford monterer Motorcraft reservedele ventilatorremme, d
som originalt udstyr i alle modeller. rene

Husk, atydeevnen afhængeraf delene. autolamber
Får De brug for reservedele, så se ' =
efter det værksted eller den service- Reservedele, der gør biler

 

station, der handler med Motorcraft,
så får De kvalitetsdele.



(Fortsat fra side 3)  ter triller fornøjede omkring mellem an-

dre, mere ansvarsbevidste trafikanter.
De abnormthøje bilpriser i Danmarkvil
med usvigelig sikkerhed medføre en
mængde ulykker, og endny en gang

sættes penge af statsmagten. over liv og

lemmer.

Nu er SMJ jo ingenlundeetpolitisk blad,
og på redaktionen og bladet i det hele
taget er vist alle poiitiske anskuelser re-

præsenteret, men her er heller ingen,

der er blinde for, at socialdemokratiet,

SF og venstresocialisterne ikke har det

fjerneste imod en inflation, der i det

mindste kan gøre de mindre formuer
værdiløse (de større er det straks lidt

vanskeligere at få ram på), men hvaden-
ten man er enig eller uenig i denne po-
litik, så er der vel ingen, der kan god-

kende, at indenrigsøkonomi, udenrigs-

økonomi eller forfølgelsen af politiske

mål skal ske på bekostning af medbor-

gernes liv og lemmer — besynderligt nok

rammes menneskeraf alle politiske an-

skuelser af trafikulykker.

Løftet om en nedtrapning af den ekstra-

ordinære told, der som så meget andet

i dansk politik er et oplagt brud på givne

løfter, gælder ikke ret meget, for selv

om tolden trinvis bortfalder, vil den trin-

vis blive erstattet af prisstigninger, og

ingen skal vente, at bilpriserne vil falde,

med mindre regeringen tager sig ganske

alvorligt sammen og skærer afgifterne

ned. På et eller andet tidspunkt må den-

ne eller en kommenderegering tage stil-

ling til, om man fortsat vil ofre menne-

skeliv for at få penge i statskassen —

desværre er det en af de få ting, som

alle partier tilsyneladende kan blive eni-

ge om. Man lægger så store skatter på

bilerne, at bilvrag kører på vore veje,
og der bliver selv til de nye biler kun

pengetilovers til de mest bydende nød-

vendige reparationer.

Man kanfra regeringsside sagtens kom-

me med det argument, at hvis folk ikke

har råd til at købe og at vedligeholde en
bil, så må de lade være. Der turde dog
være endeløse beviser på, at masser af

mennesker kunneklare deres private og

forholdsvis sparsomme kørsel i bil billi-

gere, hvis de hver gang tog en taxa el-
ler lillebil, men alligevel køber folk bi-

ler, og det må man indstille sig på, og

det må være grundlaget for love og be-

skatninger. De om sig gribende krav om

forøget sikkerhed og mindre forurening

vil heller ikke gøre bilerne billigere, og

med tiden vil opfyldelsen af ofte helt

meningsløse krav medføre yderligere be-
tydelige prisstigninger, der med den nu-

værende afgiftspolitik vil gøre selv den

brugte bil overordentlig kostbar, for des-
værre skelnes der ikke mellem udstyr
og konstruktion — når en ny bil af en

bestemt størrelse koster så meget, så

koster en brugt bil af tilsvarende stør-

relse så meget. Brugtbilhandlerne har
nemlig et meget enkelt regnesystem,

som det købende publikum selv finder

rimeligt og rigtigt.

Desværre er det vist blot begyndelsen

til en trist afslutning, for efterhånden si-

ger de meget pengestærke »! kan rende

os«, og så flytter de til udlandet under-
tiden medtagende deres virksomhed. De
mindre pengestærke, som kan noget og

vil noget, siger også »I kan rende os,«
og de nedsætter tempo og arbejde samt

indtægt, og så skal vi efter den tid over-

hovedet ikke tale om biler, men derimod

om, hvor lang tid man skal stå i kø for

at få en tube tandpasta, og det er jo

dette højst ønskværdige »fremskridt«,

der kæmpes så hårdt for fra mange si-
der. Til den tid har vi — eller i det mind-
ste jeg - forhåbentlig sluppet håndtaget
på den ene eller den anden måde, men

det løser blot ikke spørgsmålet om, hvor

mange derskal slås ihjel af kostbare de-

fekte biler, før man har fået bilen udryd-
det. MHD.

 

 

Meningsløs dødsulykke

Nils er død, dræbt, fordi en landmand skul-

le have mere end 40 køer over en befærdet

vej en aften, det var mørkt.

Der var ingen medlygter, reflekser eller an-

dre ting til at advare trafikken, og det var
tilmed efter en kurve. Nils havde ingen chan-

cer.
En kammerat, der var med, brækkede et ben.

Når vognmænd, entreprenører og andre kan

få roterende blink på deres køretøjer, kan
landmænd vel også få det på deres trakto-
rer eller biler, de kan jo pilles af med en

enkelt svingmøtrik, eller de nye med gum-

miskive og magnet, til at sætte på taget af

en bil.
Var det ikke noget at tage op i Motor-Jour-

nalen engang ved lejlighed.
Chr. A., Herning.

Det bliver sikkert vanskeligt at gøre noget

ved sagen, da der findes så utrolig megen

6 SMJ 2/72

I »Til og fra læserne« er ordetfrit for kritik, kommentarer, gode råd og hvad læ-

serne ellers måtte have på hjerte. Vi forbeholder os dog rettil at forkorte af hensyn

til pladsen, ligesom emnerne skal have almen interesse. Spørgsmål af teknisk ka-

rakter vil fortsat blive behandlet i »Teknisk brevkasse«.

menneskelig dumhed. Vi har selv oplevet et

tilfælde, der er tragikomisk, men det kunne

lige så godt være blevet ren tragedie. Vi
kom kørende på en lille vej i Nordjylland,

og det var bælgmørkt — nærlyset tændt, da

vi var på vej ind i en højre kurve med en

modgående vogn. Pludselig står der noget

stort og mørkt på vejen, og vi bremser ef-

ter alle kunstens regler med det resultat, at

vi holder bag en totalt mørklagt traktor med
en stor firkantet påhængsvogn fyldt med

grønfoder. Vi stiger ud for at give den mørk-

lagte agerdyrker en velment skideballe, men

man bliver målløs, når man får svaret: »Ja-

men jeg bor lige her.« Hvordan skal man

kunne råbe en så gennemgribende dumhed

op? Det bliver næppe i skrift, da det vel er

tvivlsomt, om den slags menneskeri det hele

taget kan læse. MHD.

Hvilke dæk er bedst?

Jeg ønsker å få tilsendt en testraport over

sommerradialdæk samt tips om hvilket ra-

dialdæk, som passer godt til en Fiat 124 S
1970; halvparten av min kjøring foregår på

grusveg. Originaldekk på bilen var Pirelli,
som slets meget fort ut. Ønsker et godt for-

slag.

H. O., Krokelv.

En undersøgelse. af, hvilke dæk der egner

sig for hvilke biler, er simpelt hen en så

uoverkommelig opgave, at intet blad hidtil

har set sig i stand til at løse den. I øvrigt

har vi det princip, at vi ikke anbefaler en-
kelte mærker — det gælder altså også an-

det end dæk — hvorimod vi naturligvis sta-
dig gerne giver generelle svar så langt vore

muligheder rækker.

Utidig brug af blinklys
Anledningen, til at jeg skriver, er følgende:

En bekendttil mig blev for nylig stoppet af

en betjent, der påstod, at det ved overha-

ling er forbudt at bruge afviserblinket, når
man trækker ind og ud. Jeg harselv hidtil

brugt blinket flittigt, blot jeg skiftede vogn-
bane eller trak ud for at passere et parke-

ret køretøj. Kan De fortælle mig reglerne an-

gående ovenstående?
L. K. T., Aalborg.

Det står ingen steder i færdselsloven, at det

er forbudt at benytte blinklys ved overha-
ling, men jeg ville ønske, at det ikke alene
stod i vor, men også i andre europæiske

landes færdselslove. Mon betjenten ligefrem

har sagt, at det er forbudt?

Man kan se sådan på sagen, at man forin-

den en overhaling skal sikre sig, at man
ikke kan være til gene eller fare for bag-

ved værende eller forfra kommendetrafikan-
ter, og når man harsikret sig det, er der

ikke fjerneste grund til at benytte blinklyset.

 




















































































